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Abstract

This dissertation considers digital games and simulations as complex systems of information

representation and explores their specific aspects influencing the process of knowledge

acquisition. It focuses on process of mental model creation, information behavior and

situational emotional and cognitive engagement. The methodological approach is grounded in

variety of disciplines including information science, educational science, new media studies

and computer science. The main method used is educational experiment. The use of digital

game-based and non-digital game-based educational intervention is compared to similar

program based on traditional schooling methods and classic lectures. The experiment

outcomes are divided into four large segments exploring influence of digital games on process

of mental models creation, motivation for future information behavior, situational emotional

experience and social interaction.

Abstrakt

Tato dizertační práce studuje digitální hry a simulace jako komplexní systémy pro reprezentaci

informací a zkoumá jejich specifické aspekty ovlivňující proces získávání znalostí. Zaměřuje se

na proces tvorby mentálních modelů, informační chování a situační emoční a kognitivní

zapojení. Metodologický přístup je založen na různých oborech, včetně informační vědy,

pedagogiky, mediálních a kognitivních věd. Základní použitou metodou je edukační

experiment, který porovnává efekty digitální edukační hry, nedigitální edukační hry a klasické

pedagogické intervence založené zejména na klasických přednáškách. Experimentální

výsledky jsou rozděleny do čtyř částí zabývajících se vlivem digitálních her na proces tvorby

mentálních modelů, motivaci k informačnímu chování, situační emocionální prožitek a sociální

interakce.
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1 Introduction

“We aren't in an information age we are in an entertainment age.”

Tony Robbins

The dissertation analyzes the influence of new media, specifically digital games and

simulations, on knowledge acquisition and information behavior. This work approaches digital

games and simulations as dynamic systems of information representation that are in

comparison to other media able to provide some additional representational aspects. In

particular they can attribute sound and visual characteristics to specific details, portray inter-

relations of its subsystems and simulate its behavior in various situations. For this reason they

might facilitate understanding of complex data in such information systems. The core interest

of the work lies in specification of information behavior and in describing the specific aspects

of knowledge acquisition as motivation, engagement and creation of mental models within the

use of digital simulation.

The theoretical background of research presented by the dissertation is based on information

science with applied cognitive and educational science. All the conclusions are based on

experimental research that compares interaction with three different kinds of systems for

information representation: classic frontal lecture, digital game, and non-digital game. As the

research instrument is used educational game Europe 2045, the other two treatments derive

from its content. The research sample consists of 330 individuals, mostly Czech high school

students, the typical users of the game. We studied knowledge acquisition, information

behavior and motivation for information behavior through series of research methods and

tools.

Information behavior is a term developing over 60 years so many definitions were created.

Nicholas Belkin (1980) described the whole process of information behavior as follows:

(…) the user realizes that there is an anomaly in (his/her) state of knowledge with

respect to the problem faced. The person may address the anomaly by seeking

information. After obtaining information, the person will evaluate again whether the
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anomaly still exists. If it does, and the person is still motivated to resolve it, more

information may be sought.

There are also important definitions considering information behavior as an inherited

characteristic of human beings, e.g. Brenda Dervin (1992):

A sense-making metaphor describes humans as moving along through time and space

until they reach a cognitive gap, where an information need is perceived. Such gaps must

be bridged through the acquisition of new information before they can move forward

again. The goal of a person’s information seeking endeavors is to make sense of a current

situation.

Currently the most often used definition of information behavior is the one of Thomas D.

Wilson (2000):

(…) the totality of human behavior in relation to sources and channels of information,

including both active and passive information seeking, and information use. Thus, it

includes face-to-face communication with others, as well as the passive reception of

information.

As the operational definition for this dissertation I chose the one of Donald O. Case from 2007.

With its simplicity, it is capable of describing the vast complexity of human information

behavior that the multidisciplinary context of new media presents:

Information behavior encompasses intentional information seeking as well as

unintentional information encounters.

The information boom of the 21st century changes the ways how information is typically

represented and reached by its final users. Much has already been said about the “information

age” and the changes it has brought to bear on our work, education, family and personal lives.

But surely manners of information consumption have changed and new media with its fluid

consistency has become the main source of information.

In 2006, NBC News, one of the most important news channels of its time, faced a crisis. Its most

successful programs started to lose their audience and from demographical point of view NBC

was aging - more and more rapidly losing its audience of young viewers. Those viewers were

using Internet in many Web 1.0 ways (information gathering), and it became their primary

source of information. Even though in 2007 among 18- to 29-year-olds there was still a gap
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between Internet (34%) and TV (68%) as a main source of news, this gap would close entirely

in 2010 with Internet providing 65% of information to young viewers (Klopfer & Haas, 2012).

But as the information space and channels change the information behavior changes as well.

Eric Schmidt, the CEO of Google, said at the Techonomy conference in 2010:

There was 5 exabytes of information created between the dawn of civilization through

2003 but that much information is now created every 2 days, and the pace is increasing.

Nowadays, information channels supply us with more information than we need, and thus

information science plays an important role, specifically its aspects which study information

behavior and information representation. Subsequently the right question here is: how is this

new information space exploited? Koh and Dresang (2010) studied youth information

behavior and how it was changed by the development of the digital environment. Today, youth

are the first generation born directly into the digital age and so they are considered to be a

good predictor of some trends in this area. Within their research, they observed that children

used various formats of information, such as texts, images, and sounds, from multiple media

sources (digital and print). But most all of them reported that they preferred to see visual and

graphic information in books and on the Internet. A prevalent characteristic was multitasking -

- working on multiple questions at the same time or using multiple media simultaneously.

Students exhibited nonlinear and nonsequential information seeking, such as returning to a

source previously searched, working on questions in a sequence other than 1 through 10, and

gathering information from a resource in ways other than a step-by-step, one way only

progression. Students developed self-defined and controlled paths. They made decisions on

searches independent of the teacher and searched in ways other than those shown by the

teacher (Koh & Dresang, 2010). As the teacher becomes a coach in the learning process, the

information specialist as well changes his/her role in relation to the coach, showing us how to

orientate ourselves in the information space. Research on digital games shows that games

might be an efficient tool in this process.
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Within their school-life today youth use digital media in many ways – they “googlize” data for

their essays, they “skype” and chat about their homeworks, with their smartphones they take

pictures of school tests and share them on the social sites. Even though it can seem as cheating,

it is an important form of information behavior and knowledge acquisition. Youth using new

media often learn from their peers, not teachers or adults (Ito, 2010). Even though their media

and information literacy might be high, most of their information behavior is interest-driven

(Ito, 2010), therefore teachers and parents might reconsider their role and focus more on

engaging and motivating youth to take “the right” learning direction.

The problem of motivation in information seeking and knowledge acquisition became acute

when mass and mainstream media started to use very sophisticated methods to lure more

viewers. Visual and emotionally forceful content became a necessary condition even for daily

news. As a result, it became more and more difficult to draw the attention and interest of

young people with typical educational content, such as historical facts (Ito, 2010).

Consequently, the challenge of today's educators is to seek new ways to mediate educational

content so that students will feel inspired, engaged and motivated. In the language of

information science, we need to seek new forms of information representation.

A remarkable fact from the information science point of view is that the question of

representation of information becomes more important than manners of information

behavior. During a given day we encounter more information than we are able to process –

from television news, newspapers and the internet, advertisements, flyers, face-to-face

communication, mail communication, social networking sites, etc. Our attention gets

distracted frequently by information-poor content and it becomes more and more difficult to

focus our minds upon the study of intellectually demanding and/or time-consuming subjects

or documents.

The questions posed above lie somewhere on the borders of educational and information

science. With rapidly changing information channels on one side and technologies infiltrating
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educational environments on the other side, it is apparent that both fields need to focus on

similar issues. But the problematic is described by different terms in those fields: knowledge

acquisition vs. learning, information representation vs. teaching and learning tools, etc.

Information science needs to pull together with education science and systematically seek new

tools to represent data and information to their final users in more engaging ways -- even

though the knowledge acquisition would not necessarily be the direct outcome. The key is in

fostering motivation for future information seeking and learning behaviors, and in establishing

a pattern of self-motivated knowledge seeking behavior in students.

1.1 New media challenges for mental models construction

“To know the world one must construct it.“

Cesare Pavese

According to some theories, knowledge is constructed, not received. Rather than being static,

knowledge is enacted in the service of doing (Squire, 2005, Mayer, 2001, Whitehead, 1929).

There are many types of learning environments which embed new media as a tool for

increasing the effectiveness of learning or of students’ engagement. Information there is

represented not only through text, but is multimodal and based on multimedia. On-line

learning environments, digital simulations and games or mixed reality programs create space

for new modes of information behavior, and have the potential to enhance learning.

Digital games and simulations offer new ways of representing complex models and themes

while portraying several aspects difficult to describe by classic forms of informational

representation. Games create a new environment for perceiving new kinds of information and

experiences:


[…]


a. začátečníka(ci), vím toho jen málo nebo nic

b. mírně pokročilého(ou), trochu už o tom vím
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c. středně pokročilého(ou), vím toho středně

d. pokročilého(ou), vím o tom docela dost

e. nevím, o toto téma se nezajímám

C8. Když uslyšíte o politickém dění v EU, myslíte, že si dokážete představit, co

ovlivňuje politická rozhodnutí?

určitě ano určitě ne

C9. Dění na mezinárodní politické scéně:

(zatrhněte příp. i více možností v závorce)

a. nemám zájem sledovat

b. možná budu občas kontrolovat: (zatrhněte příp. i více možností) TV, on-line,

rádio, tisk, jinde……………………..

c. rád(a) bych sledoval(a) několikrát týdně: (zatrhněte příp. i více možností)

TV, on-line, rádio, tisk, jinde……………………..

d. rád(a) bych sledoval(a) denně: (zatrhněte příp. i více možností) TV, on-line,

rádio, tisk, jinde……………………..

C10. Změnilo se během dnešního dne vaše vidění fungování EU?

(zatrhněte jednu možnost)

a. vůbec ne

b. znám více faktů

c. dokážu si procesy lépe představit

d. znám více faktů a dokážu si procesy lépe představit

e. jiné (doplňte)...................................................................................................................

C11. Jak často hrajete počítačové hry? (zatrhněte jednu odpověď)

a. méně než 1 hod týdně (nebo nikdy)

b. 1-5 hod. týdně

c. 6-10 hod. týdně

d. častěji než 10 hod. týdně

C12. Kdybyste měli doporučit, jak dlouhý by tento workshop měl být příště:

(zatrhněte jednu odpověď)

a. výrazně delší

b. trochu delší

c. stejně dlouhý

d. trochu kratší

e. výrazně kratší

195

Attachment 4

C13. Jak byste ohodnotili workshop, který jste navštívili před měsícem, ve

srovnání s běžnou školní hodinou? (vyberte jeden smajlík)

líbil se mi výrazně více líbil se mi výrazně méně

C14. Myslíte si, že jste se tehdy na workshopu něco naučil/a? (vyberte jeden smajlík)

mnoho poznatků vůbec nic

C15. Myslíte si, že dokážete nahlédnout, jak se politické problémy na úrovni EU

řeší ve skutečnosti? (vyberte jeden smajlík)

určitě ano určitě ne

C16. Napište 5 věcí, které jste podle vašeho názoru nevěděl(a) či neuměl(a) a

naučil(a) jste se je během workshopu před měsícem:

1. .......................................................................................................................................................................

2. .......................................................................................................................................................................

3. .......................................................................................................................................................................

4. .......................................................................................................................................................................

5. .......................................................................................................................................................................

C17. Máte zpětně pocit, že vám workshop něco přinesl, nebo že se nějak změnil

váš vztah k tématům EU, mezinárodní politiky či procesům politického

rozhodování? Popište prosím:

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

C18. V tématech Evropské Unie obecně se považujete za: (zatrhněte jednu odpověď)

f. začátečníka(ci), vím toho jen málo nebo nic

g. mírně pokročilého(ou), trochu už o tom vím

h. středně pokročilého(ou), vím toho středně

i. pokročilého(ou), vím o tom docela dost

j. nevím, o toto téma se nezajímám
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C19. Když jste během posledního měsíce slyšel(a) o politickém dění (například

v EU), dokázal(a) jste si představit, co reálně ovlivňuje politická rozhodnutí?

určitě ano určitě ne

C20. Dění na mezinárodní politické scéně jste v posledním měsíci:

(zatrhněte příp. i více možností v závorce)

e. vůbec nesledoval(a)

f. občas zkontroloval(a): (zatrhněte příp. i více možností) TV, on-line, rádio,

tisk, jinde……………………..

g. sledoval(a) několikrát týdně: (zatrhněte příp. i více možností) TV, on-line,

rádio, tisk, jinde……………………..

h. sledoval(a) denně: (zatrhněte příp. i více možností) TV, on-line, rádio, tisk,

jinde……………………..

C21. Jak často jste se za poslední měsíc s někým bavil(a) o tématu EU, procesu

politického rozhodování či mezinárodní politice? (zatrhněte jednu možnost)

a. nikdy

b. jednou nebo dvakrát

c. třikrát či čtyřikrát

d. více než čtyřikrát

C22. Napište, prosím, jestli jste ve škole od workshopu probírali látku z workshopu:

Na jakém předmětu: Kolik vyučovacího času: Jaké téma:

............................................ ............................................. ......................................................

............................................ ............................................. ......................................................

............................................ ............................................. ......................................................

C23. Dohledával(a) jste si po skončení workshopu sam(a) z vlastního zájmu

informace o nějakém tématu vyučovaném během workshopu? (zatrhněte jednu

možnost)

a. ne

b. jednou nebo dvakrát

c. třikrát či čtyřikrát

d. více než čtyřikrát

Pokud si vybavíte, dopište prosím, o jaké téma šlo:

…………………………………………………….
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C24. Změnilo se díky workshopu před měsícem vaše vidění fungování EU?

(zatrhněte jednu možnost)

f. vůbec ne

g. znám více faktů

h. dokážu si procesy lépe představit

i. znám více faktů a dokážu si procesy lépe představit

j. jiné (doplňte)...................................................................................................................

C13. Představte si, že v novinách nebo na internetu narazíte na titulek: „Bitva o

rozpočet EU vrcholí. Skoro všichni hrozí vetem." Jak moc Vás bude článek zajímat?

určitě hodně, přečtu si ho vůbec ne, přeskočím ho
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Attachment 5

Emotional graph form (pilot study)
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Attachment 6

Emotional graph form