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Předložená disertační práce se zabývá aktuálním tématem, a to informačním
chováním a učením v kontextu nových médií. Autorka se zaměřuje na digitální hry a
simulace, které pojímá jako komplexní systémy pro reprezentaci informací, a zkoumá
jejich specifické aspekty ovlivňující proces získávání znalostí. V rámci svého
zkoumání klade důraz na proces tvorby mentálních modelů, informační chování a
situační emoční a kognitivní zapojení.

Práce má výrazně mezioborový charakter a kombinuje teoretický aparát a metodologii
informační vědy, pedagogiky, psychologie, novomediálních studií a herních studií.
Doktorandka prokázala schopnost integrovat poznatky z rozdílných oborů do
jednotného syntetizujícího rámce, který tvoří první, teoretickou část disertační práce.
Doktorandka zdařile pracuje jak s výsledky současného experimentálního výzkumu
na poli digital game-based learning (DGBL), tak s teoretickým a metodologickým
základem informační vědy a psychologie.

Jádrem práce je kontrolovaný experiment, který porovnává efekty digitální výukové
hry, nedigitální výukové hry a „klasické“ pedagogické intervence. Experiment
proběhl v rámci většího týmového výzkumu, autorka nicméně v práci předkládá
pouze výsledky dílčí, kvalitativní části, jejíž výzkumný design, provedení a
vyhodnocení bylo plně v její gesci. Výsledkem je kvalitně připravená a provedená
studie, která zkoumá vliv digitálních her na proces tvorby mentálních modelů,
motivaci k informačnímu chování, situační emocionální prožitek a sociální interakce.

Předložená disertační práce je precizně zpracovaná v anglickém jazyce a autorka
publikovala dílčí výsledky svého výzkumu v impaktovaném časopise. Přesto lze práci
vytknout několik dílčích chyb a nedostatků, zejména nedotaženost některých kapitol
(mentální modely a konceptuální mapy; sociální interakce mezi studenty), kde autorka
provedla pouze pilotní studie a nedostala se k vyhodnocení celého souboru sebraných
dat. Jakkoliv cenné jsou tyto kapitoly z hlediska ověření nových metodologických
postupů, práci by výrazně prospělo, kdyby byly tyto části zpracované na stejně
komplexní obsahové úrovni, jako zbývající část výzkumu.

Autorka prokázala schopnost samostatně navrhnout, provést a vyhodnotit komplexní
výzkum na rychle se rozvíjejícím mezioborovém poli. Předloženou disertační práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji udělit doktorandce titul doktor informační vědy
(Ph.D.).
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